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مقدمه
بايــن )BIAN( يــك مؤسســه غیرانتفاعــی متشــکل از بانك هــا، 
تولیدکنندگان نرم افزار، مشــاورين کسب وکارو دانشگاه ها است که با 
هدف ارايه مدل و اســتانداردی جهانی در حوزه بانکداری ايجاد شده 
است. باين دارای اعضايی معتبر مانند ،مايکروسافت، آی بی ام، جی پی 
مــورگان،Temenos. USBank. و بســیاری شــرکت ها و بانك های 

معتبر ديگر می باشد. 
 ويژگی متمايز باين نگرش قابلیت محور در تقابل با نگرش فرآيند محور

 اســت. در اولی برای تحلیــل پديده پیچیده ای مثــل يك بانك بر 
قابلیت های مورد نیاز برای بانك تمرکز می شــود و در دومی از تحلیل 
فرآيندها بدين منظور استفاده می شود. باين از استعاره ساده آشپزخانه 
برای تشــريح و تمايز اين دو نگرش اســتفاده می کند. آشــپزخانه را 
می توان با تحلیل چگونگــی فرآيندهای مختلف پخت غذا مدل کرد. 
اين فرآيندها متغیر هســتند و ممکن است متناسب با دستور آشپزی 
تغییر کنند. منظر ديگر برای مدل کردن آشــپزخانه استخراج مواد و 
قابلیت های مورد نیاز در آن اســت. برای شناخت آشپزخانه می توان 
تحلیل کرد که هر آشــپزخانه به چــه قابلیت هايی مثل اجاق گاز، فر، 
ظروف مختلف، يخچال، مواد مختلف غذايی و نهايتاً آشپز نیاز دارد. با 
داشتن اين قابلیت ها و نهايتاً داشتن دستور آشپزی شما می توانید هر 

نوع غذايی که برای آن برنامه داشته ايد، تهیه کنید.
رويکرد قابلیت محور نگاه ايســتا )استاتیك( به بانك دارد و به همین 
دلیل دارای پايايی و ثبات بیشــتری اســت. در واقع باين سعی کرده 
است تمام قابلیت های مورد نیاز برای ساختن هر نوع بانکی را شناسايی 
کند. اين رويکرد کمك می کند تا بانك ها بتوانند با انتخاب قابلیت های 

مورد نیاز خود که با راهبرد کســب وکار آن ها تطابق بیشــتری دارد، 
نسبت به ايجاد و ارتقاء قابلیت های مورد نیاز خود اقدام کنند. 

لازم به ذکر اســت رويکردهای فرايندمحور و قابلیت محور در تضاد با 
هم نیســتند بلکه مکمل هم هســتند. در اين مقاله نمی توان به همه 
ابعاد مدل پیچیده باين پرداخت بلکه سعی شده است بیشتربه منطق 
و تفکر بنیادی آن پرداخته شود. علاقه مندان می توانند برای اطلاعات 

بیشتر به منابع معرفی شده رجوع کنند. 
واژه های کلیدی: BIAN، بانکداری، معماری سازمانی، معماری مرجع، 

 Core Banking ،راهبرد فناوری اطلاعات، معماری سرويس گرا

معماری مرجع باین قرار است چه مشکلی از صنعت 
بانکداری را حل کند؟

يکی از مهم ترين مشــکلات صنعت بانکداری متورم شدن زيرساخت 
نرم افزاری آن اســت که به مرور زمان و بدون نقشه و طرح مشخصی 
گسترش پیداکرده و تبديل به کلافی سردرگمی شده است. در وصف 
 )Hairball( اين  کلاف سر   درگم از عبارت های اسپاگتی و کلاف مويی
استفاده می شود که توصیف کننده میزان پیچیدگی آن است. از پیامدهای 
 اين پیچیدگی بالا رفتن هزينه های نگهداری، افزايش زمان ورود به بازار

 و مهم تــر از همــه فقدان چابکی لازم بــرای ورود به مدل های نوين 
کسب وکار و توسعه سريع محصولات جديد است.

اين در حالی اســت کــه صنعت بانکداری جزء گروه صنايعی اســت 
که وابســتگی زيادی به فناوری دارد. لذا وجود زيرساخت نرم افزاری 
ســخت و پیچیده، قدرت انعطاف و سرعت عمل را از بانك ها در اين 
فضای پويا و پرنوســان می گیرد. اين موضوع از آن جهت حائز اهمیت 

مقــاله ویــژه
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بیشتری است که اکوسیستم صنعت بانکداری با ظهور بازيگران جديد 
و بسیارچابك مثل فین تك ها دچار تلاطم شديدی شده و اين پديده 

بقای بانك های سنتی را تهديد می کند.
يکــی از دلايل ايــن پیچیدگی نبــود طرح و برنامه مشــخص برای 
 توســعه زيرســاخت نرم افزاری و ســامانه جامع و يکپارچــه بانکی

 اســت. در واقع بانك ها و توســعه دهندگان نرم افــزار به مرور زمان و 
در مواجهه با نیازهای فزاينده بخش کســب وکار بانك به طور پیوسته 
به توسعه ســامانه های بانکی اقدام کرده اند و چون اين توسعه مطابق 
برنامه و معماری درستی نبوده است، منجر به افزايش پیچیدگی شده 
اســت. در اين شرايط به علت درهم تنیدگی زياد، تغییر در يك بخش 
ممکن اســت منجر به ايجاد اشــکال در ساير بخشــها شود که از آن 

به عنوان معماری Monolithic ياد می شود.
شکل شماره )1( همین مفهوم را با استفاده از استعاره طراحی شهری 
بیان می کند. همچنان که نبود يك طرح، نقشه و معماری اولیه منجر 
به ايجاد شــهری با ســاختار و بافت غیر اصولی و ناکارآمد می شــود، 
نبــود معماری و طرح اولیه منجر به زيرســاخت نرم افزاری پیچیده و 

غیرمنعطف می شود.

 راه حل باین برای حل این مشکل چیست؟
باين برای حل اين مشــکل سعی می کند از همان روشی استفاده کند 
که خودروسازان آلمانی برای افزايش قدرت رقابت خود با خودروسازان 
ژاپنی در دهه 90 میلادی اســتفاده کردند. همان روشــی که چین را 
قادر می ســازد بیمارســتان 1000 تختخوابــی را در کمتر از 10 روز 

بسازد.
در دهه نود میلادی خودروسازان آلمانی به لحاظ قیمت توان رقابت با 
خودروســازان ژاپنی نداشتند. برای حل اين مشکل آن ها سعی کردند 
از راهبرد مبتنی بر بنُ سازه به ســمت راهبرد پیمانه ای حرکت کنند 

)شکل 2(
اين راهبرد جديد موجب شــد که خودروسازان آلمانی بر پیمانه های 
راهبردی تمرکــز کرده و بر مبنای آن مزيــت رقابتی خود را تعريف 
کنند. با واگذاری ســاخت قطعات غیرراهبردی به شــرکای راهبردی 
خــود هزينه های عملیاتی خود را تا 20% کاهش داده و زمان تولید را 

نیز تا 30% کم کردند.
شرکت مکنزی همین راهبرد را به بانك ها پیشنهاد می کند. اين شرکت 
به بانك ها توصیه می کندکه به سمت زيرساخت پیمانه ای حرکت کنند 
تا بتوانند بر بخشهای راهبردی تمرکز کرده و فعالیت های غیرراهبردی 

را برون سپاری کنند.
 پیش شــرط اجــرای ايــن راهبــرد، وجــود قابلیــت قطعه بنــدی

 يا پیمانه ای در لايه زيرساخت نرم افزاری است. قابلیتی که بسیاری از 
بانك ها از آن بی بهره اند.

همیــن تجربه را می توان بــه گونه ای ديگر از صنعت ساخت وســاز 

شکل 1: نبود معماری اولیه در ساخت شهری و زیرساخت نر افزاری دارای 
تبعات مشابه است

شکل 2: حرکت از راهبرد بنُ سازه به سمت راهبرد پیمانه ای کاهش هزینه و 
زمان تولید را به دنبال داشت.

شکل3: استفاده از تکنیک قطعه بندی در صنعت ساخت و ساز برای کاهش 
هزینه و افزایش سرعت

نوين آموخت. به راستی کشــور چین چگونه می تواند در طی ده روز 
بیمارستان 1000 تختخوابی را بنا کرده و مجهز نمايد؟  )شکل3(.

البته اين توانايی خارق العاده دارای ابعاد متعددی است که ما در اين مقاله 
قصــد پرداختن به تمامی ابعــاد آن را از منظرهای اجتماعی، فرهنگی و 
فناوری نداريم. مهم ترين بعدی که مد نظر ما در اين مقاله اســت، منظر 
معماری فنی است. متخصصان ساخت وساز چین به گونه ای بنای بیمارستان 
را مدل کرده اند که متشکل از قطعات )Component( تعريف شده، منفك 
و از پیش ســاخته است. اين قطعات شامل ديوارها، کف، سقف، پنجره و 
...می باشند که به راحتی به هم چفت )متصل( شده و از هم جدا می شوند 
)Loosely Coupled(. لذا اين قطعات پیش ساخته از قبل آماده شده و 
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سريعا به هم متصل می شوند.
نکتــه جالــب در مورد اين بیمارســتان اين بود که بعــد از فروکش 
کــردن کرونا در ووهــان چین اين بیمارســتان تخريب نشــد بلکه 
جمع آوری شــد. يعنی کاربری آن به ســادگی تغییر کــرد. يکی از 
 دلايل اين قابلیت تغییر و انعطاف پذيری، کم بودن اتصالات ســخت

 مثل جوشکاری بود.
باين با تاســی بــه تجربیات صنعت خودروســازی و ساخت وســاز، 
در مواجهــه با مشــکل پیچیدگی و عــدم انعطاف پذيــری در لايه 
زيرســاخت نرم افزاری )شــامل ســامانه جامع بانکی(، سعی می کند 
بــه گونه ای صنعــت بانکــداری را درلايه کســب وکار مــدل کند 
 کــه انعــکاس آن در لايــه نرم افــزاری و يــا برنامه هــای کاربردی

  منجر به معماری سرويس گرا شود. انعطاف، سادگی، قابلیت استفاده مجدد 
و کاهش هزينه از نتايج اين گونه معماری اســت. لازم به ذکر اســت 
که کاربردهای مدل باين محدود به موارد يادشده نیست که در ادامه 

موضوع به بعضی از اين کاربردها اشاره خواهد شد. 
دراين راستا باين تلاش می کند صنعت بانکداری را در لايه کسب وکار 
افــراز )بخش بندی( کنــد. هر بخش يا قطعــه دارای وظیفه منحصر 
به فردی بوده و قطعات با هم همپوشــانی ندارند. هر قطعه يا بخش در 

واقع بخشی از فعالیت بانکداری است. 
بايــن ادعــا می کنــد کــه مجموعــه ايــن قطعــات تــا آن حــد 
کامــل اســت کــه می توان هــر نــوع بانکی را بــا انتخــاب قطعات 
 مناســب ايجــاد کــرد. يعنــی اگــر قصــد داريــد بانکــداری خُرد
 يا شرکتی بسازيد می توانید با انتخاب قطعات مناسب که باين آن ها را 
دامنه سرويس يا Service Domain می نامد، اين هدف را محقق کنید.

باين در نســخه 9 حدود 326 دامنه سرويس را شناسايی کرده است. 
باين برای نمايش و ارايه اين 326 دامنه سرويس ها می توانست آن ها 
را بــر مبنای حروف الفبا مرتب کــرده و ارايه دهد. ولی چنین روش 
ارايِه ای خیلی ســاده و در برگیرنده اطلاعات ويژه ای نیست. لذا باين 

سعی کرده است که اين دامنه های سرويس را به صورت مفهومی و بر 
اســاس نوع و کارکرد آن ها دسته بندی و گروه بندی کند. حاصل اين 
 Service گروه بندی در قالب شــکل 4 نمايش داده شــده که به آن

Landscape گفته می شود.
بزرگ تريــن گروه بندی، حوزه کســب وکار نام دارد کــه در برگیرنده 
چندين دامنه کسب وکار و هر دامنه کسب و کار در برگیرنده چندين 

دامنه سرويس می باشد که کوچك ترين واحد تقسیم بندی است. 
باين نمای ســرويس يــا Service Landscape خــود را با جدول 
مندلیف مقايســه کرده و معتقد اســت هر دوبیانگر يك مفهوم در دو 
زمینه متفاوت هســتند. يعنی همچنان که با ترکیب مناســب عناصر 
جدول مندلیف می توان هر نوع ماده موجود در طبیعت را ســاخت، با 
ترکیب عناصر )دامنه ســرويس( Service Landscape نیز می توان 
هر نوع بانك با حوزه فعالیت دلخواه اعم از بانکداری خرد، شــرکتی، 

تجاری و غیره را ايجاد کرد )شکل 5(.
 به بیان ديگر، هر نوع فعالیت بانکی را از قبیل ارايه تســهیلات افتتاح 
حســاب، وام مســکن، وام شرکتی، حساب ســپرده و يا فعالیت های 
شناسای مشــتريان)KYC(، اعتبارســنجی آن ها و غیره را می توان از 
تعامل و بده -بستان )Call-Response( بین دامنه های سرويس اجرا 

کرد.
باين به روشی ديگر چیدمان دامنه های سرويس را نشان می دهد که برگرفته 
از مفهوم زنجیره ارزش است )شکل5(. عناصر يا دامنه های سرويس در 
 دو شکل هیچ تفاوتی ندارد. اين نمايش جديد که نمای زنجیره ارزش

 يــا M4 نامیده می شــود دارای اين ويژگی اســت کــه هر چقدر از 
ســمت چپ به راســت حرکت کنیم از دامنه های ســرويس مربوط 
به فعالیت های Back Office به ســمت دامنه های ســرويس مرتبط 
با فعالیت های Front Office يعنی مديريت مشــتريان و کانال های 

دسترسی به آن ها می رسیم.

نکته جالب در مورد این بیمارستان این بود که بعد از فروکش کردن کرونا در ووهان چین این بیمارستان تخریب نشد بلکه  
 7اتصالات سخت  بودنکم  پذیري،  آوري شد. یعنی کاربري آن به سادگی تغییر کرد. یکی از دلایل این قابلیت تغییر و انعطافجمع
 بود. جوشکاري  مثل
ساخت   باین و  خودروسازي  صنعت  تجربیات  به  تاسی  مشکلهمواج  دروساز،  با  با  انعطاف   ه  عدم  و  لایه  پیچیدگی  در  پذیري 

وکار مدل کند که  به گونه اي صنعت بانکداري را درلایه کسب   کندمی سعی  ،  سامانه جامع بانکی)شامل  (افزاري  زیرساخت نرم 
نرم برنامه و    ي افزار انعکاس آن در لایه  به معماري سرویس  8هاي کاربردي یا  قابلیت استفاده    شود.گرا  منجر  انعطاف، سادگی، 

 یادشده   به مواردمحدود    باین  مدل  که کاربردهاي   لازم به ذکر است  است.  این گونه معماري   نتایج  کاهش هزینه از  و 9مجدد
   بعضی از این کاربردها اشاره خواهد شد.به موضوع  که در ادامه نیست  

داراي وظیفه قطعه  یا    بخش  هر.  کند   )بندي بخشافراز (  وکاردر لایه کسبکند صنعت بانکداري را  می  تلاش  بایندراین راستا  
 در واقع بخشی از فعالیت بانکداري است.  بخشهر قطعه یا  ند. رهمپوشانی ندابا هم قطعات بوده و ي فرده منحصر ب

ایجاد  انتخاب قطعات مناسب    کامل است که می توان هر نوع بانکی را با  تا آن حدمجموعه این قطعات  که    کندمیادعا    باین
بانکداري خُکرد.   انتخاب قطعات  11یا شرکتی   10ردیعنی اگر قصد دارید  با  توانید  ها را دامنه  آن   باینمناسب که   بسازید می 

 می نامد، این هدف را محقق کنید.  Service Domainسرویس یا 
نسخه    باین است.    326حدود    9در  را شناسایی کرده  این    بایندامنه سرویس  ارایه  و  نمایش   ها سرویسدامنه    326براي 
حروف الفبا مرتب کرده و ارایه دهد. ولی چنین روش ارایِه اي خیلی ساده و در برگیرنده اطلاعات ها را بر مبناي  آن  توانستمی 

بندي  ها دسته و کارکرد آن  ع صورت مفهومی و بر اساس نوهي سرویس را بهادامنهاین  سعی کرده است که    بایناي نیست. لذا  ویژه
 .شودگفته می  Service Landscapeنمایش داده شده که به آن  4بندي در قالب شکل کند. حاصل این گروه ي بندو گروه
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ویژگی های عناصر جدول مندلیف بانکی
ابتــدا بر اين نکته تاکید می شــود که ما تعابیر قطعــه )جهت ايجاد 
تناظر با مفهوم قطعات در صنعت اتومبیل سازی و ساخت وساز(، بلوک 
ســازنده )Building Block(، بخش و عنصــر را همه برای بیان يك 
مفهوم واحد که به آن دامنه سرويس گفته می شود به کار می گیريم و 

از اين به بعد بیشتر از واژه دامنه سرويس استفاده خواهد شد.
در بالا اشــاره شد که باين مدعی اســت تمام عناصرجدول مندلیف 
بانکی را استخراج کرده است. اکنون به تعداد از ويژگی های اين عناصر 

اشاره می شود:
هر دامنه سرويس دارای وظیفه مشخصی در صنعت بانکداری است  	

که با بقیه متفاوت است. مثلا دامنه سرويس Corporate Loan وظیفه 
ارايه وام به شــرکت ها، Customer Credit Rating وظیفه سنجش 
ســطح اعتبار مشــتريان و Customer Position وظیفه ارايه تصوير 

يکپارچه مالی از تمام حساب ها و محصولات مشتری را به عهده دارد.
 در داخل هر دامنه سرويس، دامنه سرويس ديگری وجود ندارد. در  	

واقع دامنه ســرويس، کوچك ترين سطح تعريف برای يك قطعه است 
که بتواند کار و وظیفه مشخصی را انجام دهد.

 هر دامنه ســرويس می تواند به عنوان يك مرکز ارايه سرويس عمل  	

کرده و دامنه سرويس های ديگر آن را صدا زده و درخواست خدمت کنند.
باين به داخل هر دامنه سرويس کمتر توجه داشته و بیشتر به رفتار  	

آن و ورودی/خروجی آن پرداخته است.
	  Business Object Model )BOM) هــر دامنه ســرويس دارای

است که شامل مدل داده می باشد.
 هر دامنه سرويس را می توان برون سپاری کرد. بخصوص دامنه های  	

سرويسی که راهبردی نیستند. سازندگان اتومبیل انرژی خود را صرف 
ساخت قطعات غیرمهم نکرده و آن را برون سپاری می کنند.

باين دارای نگرش قابلیت محور اســت، به همین دلیل سه بعد را برای 
هر دامنه ســرويس قايل است که شامل ابعاد نیروی انسانی، فرآيند و 
فناوری هســتند. تاکید می شود هنگامی يك قابلیت ايجاد می شود و 

می تواند مشکلی را حل کند که اين سه بعد با هم ديده شوند.

 نقشه جامع1 چیســت و هر بانک چگونه می تواند 
نقشه جامع ویژه خود را ایجاد کند؟

نقشۀ تصويری است از تمام دامنه های سرويس انتخاب شده و مورد نیاز 
هر بانك. شکل 8 مراحل سه گانه تهیه نقشۀ جامع را نشان می دهد:

1- Blueprint

شکل5: جدول مندلیف و Service Landscape دارای کارکرد مشابه در دو عرصه متفاوت هستند

شکل 6: ویژگی های هر دامنه سرویس
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مرحله فیلتر کردن: در اين مرحله بايد دامنه های سرويســی که . 1
مورد نیاز بانك نیســتند، حذف شوند. به عبارت ديگر مطابق با 
راهبرد کسب وکار، هر بانك به تعدادی از اين دامنه های سرويس 
نیاز ندارد. به طور مثال بانکی که قصد ندارد وارد حوزه بانکداری 
 Trade Finance. LC. LG تجاری شــود به دامنه های سرويس
نیــاز ندارد. به طور کلی اکثر بانك های ايرانی فعالیت های مربوط 
به بازار ســرمايه را انجام نداده و بیشتر بر فعالیت های بازار پول 
متمرکز هستند. لذا اکثر دامنه های سرويس مربوط به دامنه های 
Investment Management. Market Opera-  کسب وکار
tion و Wholesale Trading جــزوه حوزه فعالیت بانك های 

ايرانی قرار نمی گیرند و بايد حذف شوند . 
مرحله بومی ســازی: ويژگی های کارکردی هر دامنه ســرويس . 2

ممکن اســت بر مبنــای نیاز هر بانك تغییر کنــد. به طور مثال 
بانکداری اسلامی-ايرانی موجب تغییر دامنه های سرويس مربوط 

به تسهیلات و يا محصولات می شود.
مرحله ســازماندهی دامنه های سرويس: در اين مرحله چیدمان . 3

دامنه های سرويس ممکن اســت بر اساس خطوط کسب وکار و 
يا ساختار ســازمانی بانك انجام شوند. مثلًا ممکن است شعبات 
بین الملل يك بانك بايد در برگیرنده دامنه های سرويس متفاوتی 

باشند.

کاربردهای نقشه جامع
نقشــه جامع در واقع مهم ترين بخش معماری کســب وکار هر بانك 
اســت که می تواند مبنای بسیار عالی برای تصمیم گیری در لايه های 
راهبردی و عملیاتی برای مديران ارشد، میانی و عملیاتی باشد. نقشه 
جامع کلیه فعالیت های هر بانك را در يك صفحه و به صورت منظم و 
تقسیم بندی شده نشان می دهد. همانند نقشه يك شهر که معماران 
و طراحان شــهر می توانند با استفاده از آن تصويری جامع و يکپارچه 
از شهر داشــته باشــند و برای هر بخش آن برنامه و طرح مشخصی 

ارايه دهند، نقشــه جامع مختص هر بانــك نیز می تواند مبنايی برای 
تصمیم گیری های مختلف مديران قرار گیرد.

به عنوان مثال با مبنا قراردادن نقشــه جامع می توان پاســخ سوالات 
زير را داد:

* فناوری اطلاعات بانك با تمرکز بر کدام دامنه های سرويس می تواند 
ارزش بیشــتری تولید کند؟ و بايد اولويــت را به کدام بخش و دامنه 

سرويس بدهد؟
* کدام دامنه های ســرويس مهم تر و راهبردی تر هســتند و کدام از 

اهمیت کمتری برخوردارند؟
* کدام دامنه سرويس را می توان برون سپاری کرد و کدام بهتر است 

درون سپاری شوند؟
* تورم نیروی انسانی در کجا بیشتر است؟

* کدام بخش از فعالیت های بانك )دامنه ســرويس( بايد در ســتاد 
متمرکز باشد و کدام فعالیت می تواند به صورت توزيع شده باشد؟

* ســطح کارايی در کدام دامنه های ســرويس پايین است و در کجا 
وضعیت قابل قبولی دارد؟

در برنامه ريزی بر مبنای نقشه جامع می توان برای هر دامنه سرويس 
وضعیت موجود را استخراج و وضعیت مطلوب را هدف گذاری و برنامه 

حرکت از وضعیت موجود به مطلوب را برنامه ريزی کرد.
بنابراين، نقشه جامع تصويری جامع از همه ابعاد بانك با جزئیات لازم 
در يــك صفحه2 به مديران ارايه می دهد تا بر تمامی بخش های بانك 
تســلط داشته و برای هر بخش تصمیمات لازم در لايه های راهبرد و 

عملیاتی اتخاذ کنند.

انعکاس نقشــه جامع در لایه معمــاری برنامه های 
کاربردی3

اگر نگاه معماری ســازمانی به بانك داشــته باشــیم، همان طور که 
2- Bank in a Page
3- Application Architecture

شکل 7: مراحل تهیه نقشه جامع ویژه هر بانک
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يادآوری شــد، نقشــه جامع بخش مهمی از لايه معماری کسب وکار 
را تشــکیل می دهد. نقشــه جامع مبنا و مرجع مناسب برای طراحی 

معماری برنامه های کاربردی است. 
ابتدا بر اين نکته تاکید می شــود که باين نگرش معماری سرويس گرا4 
را در لايــه کســب وکار اعمال کــرده و در لايه معمــاری برنامه های 
کاربردی هنوز ورود نکرده اســت. ولی برای به کارگیری باين در اين 

لايه راه حل ها و خطوط راهنمای زيادی ارايه کرده است.
اولین سوالی که در اينجا مطرح است اين است که با استفاده از نقشه 
جامع تهیه شده از دامنه های سرويس مورد نیاز بانك چگونه می توان 
لايه برنامه های کاربردی را طراحی کرد؟ در واقع انعکاس نقشه جامع 
به عنوان بخــش مهمی از معماری لايه کســب وکار در لايه معماری 

برنامه های کاربردی چگونه خواهد بود؟
باين در اين ارتباط ســه روش را برای نگاشت دامنه های سرويس به 

برنامه های کاربردی معرفی کرده است )شکل9(:
 در حالــت اول هر دامنه ســرويس به يك برنامــه کاربردی مجزا  	

تبديل می شــود )يك-به-يك(. به طور مثال اگــر بانکی از بین 326 
دامنه ســرويس معرفی شــده توســط باين، 250 دامنه سرويس را 
انتخاب کرده باشــد و فرض شود از اين تعداد 200 دامنه سرويس به 
لايه نرم افزار وابســتگی زيادی داشته باشــند و بايد برای آن ها برنامه 
کاربردی تهیه کنیم، در اين صورت به 200 برنامه کاربردی مبتنی بر 

سرويس )Service Based( نیاز خواهیم داشت. 

4- Service Oriented Architecture )SOA)

در حالت دوم ممکن است يك دامنه سرويس منجر به چند برنامه  	
کاربردی مبتنی بر سرويس شود )چند-به-يك(.

در حالت سوم ممکن است چند دامنه سرويس با هم ترکیب شده و  	
منجر به يك برنامه کاربردی مبتنی بر سرويس شوند )يك- به-چند(.

در حالت اول ريزدانگی ســرويس ها زياد شده و معماری به سمت  	
ريز ســرويس ســوق داده خواهد شــد. محتمل ترين حالت آخرين 
گزينه اســت. يعنی به دلايل فنی و افزايش کارايی معمولا چند دامنه 
ســرويس که تعامل بیشتری با هم دارند در قالب يك برنامه کاربردی 

خوشه بندی می شوند.

سناریوهای كسب وكار
باين در نســخۀ 9 خود حدود 268 سناريوی کســب وکار ارايه کرده 
است. ســناريوی کســب وکار که يك نمونه آن در شکل 10 نمايش 
داده شــده اســت، در واقع مثال هايی از انجام تعدادی از فعالیت های 
بانکی با ترکیب دامنه های ســرويس مختلف است. قبلا اشاره شد که 
باين مدعی اســت هر نوع فعالیت بانکی را می توان با کمك دامنه های 
ســرويس مناسب اجرا کرد. سناريوهای کســب وکار شواهدی بر اين 
مدعا هســتند. لازم به ذکر اســت که سناريوهای کســب وکار جزء 
اســتانداردهای رســمی باين نیســتند و باين قصد دارد با کمك اين 
ســناريوها چگونگی اجرای فعالیت های بانکــی را با کمك دامنه های 
سرويس نشان دهد. هر بانك می تواند از اين سناريوها ايده گرفته ولی 

متناسب با نیاز خود آن ها را تغییر دهد. 

شکل 8: نقشه جامع به عنوان نقشه »بانک در یک صفحه« مبنایی برای تصمیمات راهبردی و عملیاتی است.

شکل 9: روش های نگاشت دامنه های سرویس به لایه نرم افزار و برنامه های کاربردی
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استفاده از باین در تدوین راهبرد فناوری اطلاعات
بســیاری از ســازمان ها از جمله بانك ها علاقه مند به داشــتن راهبرد 
مشــخص در حوزه فناوری اطلاعات هســتند. وجود چنین راهبردی 
موجب می شــود ســازمان ها و بانك ها جهت گیری مشخصی در حوزه 
فناوری اطلاعات داشــته و ارزش آفرينی بیشــتری برای سازمان خود 
داشــته باشــند. در اين مقاله فرصت پرداختن به ابعاد مختلف تدوين 
راهبرد فناوری اطلاعات نیست ولی خیلی مختصر با توجه به شکل 11 
ابعاد آن تشريح می شود و در هر بعد به نقش مدل باين در اين فرآيند 

اشاره می شود. 
اولین بعد راهبرد فناوری اطلاعات کســب شــناخت و فهم دقیق از 
جهت گیری ها و نیازهای کســب وکار اســت که مطابق شکل در قالب 
معماری کسب وکار مطرح شده است. در اين بعد همان طور که توضیح 
داده شد، استفاده از نقشه جامع باين بسیار مفید خواهد بود و مبنايی 

بسیار عالی برای به تصوير کشیدن ابعاد و نیازهای کسب وکار است.
در لايه بعدی يعنی لايه معماری برنامه های کاربردی، باين روشــگان 
خوبی برای انعکاس لايه کســب وکار به اين لايــه دارد ولی هنوز در 
مورد معماری اين لايه مدل روشــنی ارايه نداده است. اصول مرتبط 
به خوشــه بندی5، نقش های مختلف دامنه های سرويس در هر خوشه 
)Core. Proxy. Utility(6، خارج سازی7، چگونگی نگاشت دامنه های 
سرويس به برنامه های کاربردی، اصول معماری سرويس گرا و غیره از 
جمله اصولی است که در اين لايه می توان با استفاده از باين به کار برد.

در لايه اطلاعات و داده، BOM باين کمك بســیار زيادی خواهد کرد. 
5- Clustering
6- به علاقهمندان توصیه می شــود به مبحث Service Domain Clusters در منابع معرفی شــده رجوع 

کنند.
7- Externalization

ولــی در زمینه مفاهیــم ديگر داده که معمــولاً در معماری به آن ها 
پرداخته می شــود و در راهبــرد فناوری اطلاعات مــورد توجه قرار 
می گیــرد، مثل حاکمیت داده، کیفیت داده و تحلیل داده باين کمك 

زيادی نمی کند.
در لايه معماری زيرســاخت و امنیت نیز بايــن خیلی ورود نکرده و 
اســتفاده زيادی از آن در اين مورد متصور نیســت. البته دامنه های 
سرويســی وجود دارد که به امنیت اشاره کرده ولی دارای عمق لازم 

نیست. 
سازماندهی فناوری اطلاعات به مفاهیمی از قبیل راهبرد برون سپاری 
فناوری اطلاعات، ساختار سازمانی و مديريت خدمات فناوری اطلاعات 
می پردازد که باين در اين موارد نیز متدلوژی يا راه حل مشخصی ارايه 

نکرده است.
به طور خلاصه اســتفاده از باين در ســه لايه اول بسیار راهگشاست و 

نگرش نوينی را ارايه کرده است.
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